depuis les brouilles opposant le président Idriss Déby et les membres de son 
clan, on constate une présence remarquable des mineurs dans les rangs de la 
sécurité présidentielle18. Entre 2007 et 2008, l’enrôlement des mineurs 
s’intensifie au sein du clan présidentiel. Les mineurs enrôlés reçoivent trois-cent-
trente-trois mille francs CFA (333.000 f CFA) chacun ou une motocyclette, 
comme prime d’enrôlement. Les enfants enrôlés ont été emmenés au centre 
d’instruction militaire de Moussoro pour une formation rapide et, ensuite, ils 
furent déployés dans les différentes unités de la Direction Générale de

[...]

partenaires d’identifier avec précision l’âge des enfants en treillis. Par 
conséquent, lors de recensements qu’opèrent les partenaires, les enfants soldats 
dissimulent leurs âges réels. En 2006, suite à l’accord signé entre l’UNICEF et le 
gouvernement tchadien, quatre cent treize (413) enfants soldats, âgés de neuf (9) 
à seize (16), ont été démobilisés. Ils étaient pris en charge temporairement dans 
un centre d’accueil à Mongo, au centre du pays. Puis, ils étaient transférés au 
centre de Koundoul, à N’Djamena. Les dispositifs d’accueil et de réinsertion ne